terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 499.203,00

(Quatrocentos e noventa e nove mil e duzentos e três
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 5 DE 01 DE MAIO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 14 de setembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 499.203,00
(Quatrocentos e noventa e nove mil e duzentos e três reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

4.002 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.800,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 34.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.800,00

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.767,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 13.958,00

Total por Ação: 20.725,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.725,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.400,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.800,00

Total por Ação: 22.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.200,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Página: 1 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 4.001,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

Total por Ação: 4.901,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.901,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 7101 - Diarias - Pessoal Civil 4.620,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 34.235,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.338,00

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 5.407,00

Total por Ação: 60.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.600,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao Gratuita 261,00

Total por Ação: 261,00

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 7.400,00

Total por Ação: 7.400,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 15.506,00

Total por Ação: 15.506,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.167,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 18.555,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.250,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 38.923,00

Total por Ação: 62.728,00

Página: 2 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 180.728,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 885,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 72.200,00

Total por Ação: 73.085,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 720,00

Total por Ação: 720,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 44.690,00

Total por Ação: 44.690,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.32.00 / 9229 - Material de Distribuicao Gratuita 758,00

Total por Ação: 758,00

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 25.469,00

Total por Ação: 25.469,00

Total por Unidade Orçamentária: 144.722,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.360,00

Total por Ação: 7.360,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.360,00

Total Suplementado: 499.203,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

4.002 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA

Página: 3 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.800,00

Total por Ação: 34.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.800,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 30.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 85.282,00

Total por Ação: 115.282,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.282,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.3.90.39.00 / 9224 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

1.009 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.193,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 5.407,00

Total por Ação: 60.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.600,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.3.90.36.00 / 9214 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.767,00

Total por Ação: 15.767,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 7.400,00

Total por Ação: 7.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.167,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

Página: 4 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.015 - AMPLIAÇÃO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.016 - AMPLIACAO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.020 - RECUPERACAO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 18.555,00

Total por Ação: 18.555,00

1.023 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE ATERRO SANITARIO

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE RUY BARBOSA

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

4.4.90.92.00 / 9224 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.555,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.027 - CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 9224 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.078 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.478,00

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 44.690,00

Total por Ação: 46.168,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.168,00

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.042 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Página: 5 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 15.000,00

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

1.033 - CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.034 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.057 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 15.518,00

Total por Ação: 15.518,00

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.36.00 / 9224 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 9224 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 12.113,00

Total por Ação: 42.113,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.631,00

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

1.036 - CONSTRUCAO DE VIVEIROS DE MUDAS NATIVAS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Anulado: 499.203,00

Página: 6 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

terça-feira, 18 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00388 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 1 de maio de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de maio de 2019.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 7 de 71799423

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171290E66EDEE3E93EBD0F2910A0DB4

		2019-06-18T17:09:05-0300